



**W numerze**

**ROCZNICA**

Jubileusz muzycznego geniusza Polski

**POLACY**

O Festiwalu ... po raz kolejny

Zasadnicza przemiana stylistyczna w twórczości Szymanowskiego nastąpiła w latach 20. XX stulecia. Przed tym, w latach 1921-1922, kompozytor przebywał z występami gościnnymi w Stanach Zjednoczonych, Londynie i Paryżu. • 7

Na Festiwal do Przedborza pojechaliśmy po raz pierwszy, i mamy nadzieję nie ostatni. Zespół pieśni ludowej „Czarodziejski kwiat” był przyjemnie zaskoczony zarówno troską kierownictwa jak i dobrą atmosferą panującą na tej imprezie. • 2

**Prawo do własnego zdania?**

Prezentacja (a ściślej omówienie) książki Eugeniusza Golybarda odbyła się z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Naukowego w Żytomierzu w końcu września w Domu Polskim z udziałem kilkunastu osób – przedstawicieli miejscowej Polonii, władz obwodowych i miejskich, a także autora, który specjalnie w tym celu przyjechał z Kijowa.

Na wstępie Pan Eugeniusz opowiedział o sobie i swoich licznych (20!) książkach i powtórzył główne tezy omawianej pozycji. W wystąpieniach obecni – Pani Jarosława Pauluk z Lubaru, Stefan Kuriata z Dowbysza, przedstawiciele Żytomierza (Franciszek Popławski i Mirosława Starowierow) interesowali się materiałami źródłowymi książki, wyrazili żal, iż autor nie napisał o wielu innych rzeczach, zaznaczali, że sprawy opisane w tej „kronice dziennikarskiej” nie dotyczą całej Ukrainy i ograniczają się, co najwyżej, do środowiska kijowskiego. Oskarżali autora o brak obiektywizmu i krzywdzące opinie o Polakach, ale też wyznawali jego prawo do własnego punktu widzenia obecnej sytuacji Polonii.

W finale spotkania (przed tradycyjnym poczęstunkiem) w autor podziękował za wyznaczenie jego prawa do własnego zdania (czasami mu

w tym odmawiają), powiedział, że w kronice zamieszczono materiały o tych osobach i wydarzeniach, z którymi miał styczność, wyznał, że nazwy i treść artykułów są zaczepne, bo temat musi przyciągać czytelnika, a także podziękował wszystkim, którzy wzięli udział w dyskusji. Zdaniem E. Golybarda, mimo wszystko obecnie organizacje polskie nie mogą pracować jak dawniej, a bycie Polakiem jest misją i to obliuguje do sprawnego działania.

**E. Golybard „Co jest grane w Polonii ukraińskiej. Kronika dziennikarska”**

Książka ukazała się w Kijowie w 2007 roku w nakładzie 500 egz. dzięki pomocy Konsula Generalnego RP w Kijowie Sylwestra Szostaka, red. naczelnego „Dziennika Kijowskiego” Stanisława Panteluka i red. Doroty Jaworskiej, jest (jak zaznaczono w adnotacji) oparta wyłącznie na faktach i przeznaczona dla tych, którzy mają „sentymnt do sprawy polskiej”. Są to materiały, w różnym czasie drukowane w „Dzienniku Kijowskim”.

ciąg dalszy na str. 3

**Requiem polskie w Bykowni**



Minister Rządu RP Andrzej Przewoźnik (L) i Prezes ZPU Stanisław Kostecki podczas uroczystości żałobnej w Bykowni

W podkijowskim Lesie Bykowniańskim, gdzie w latach 30. i 40. mieścił się tajny cmentarz NKWD, 27 października 2007 roku odbył się pogrzeb, odnalezionych szczątków ofiar stalinizmu różnych narodowości, w tym szczątków oficerów polskich z listy katyńskiej. Ze strony polskiej w pogrzebie wziął udział sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa Andrzej Przewoźnik, ambasador RP na Ukrainie Jacek Kluczkowski, konsul generalny RP w

Kijowie Grzegorz Opaliński, generał brygady Włodzimierz Gryc, prezes Federacji Rodzin Katyńskich oraz dzieci i wnuki ukraińskich ofiar stalinizmu. W uroczystości żałobnej uczestniczyli także prezosi organizacji polskich Stanisław Kostecki, Maria Siwko i Wiktoria Radik. Strona ukraińska była reprezentowana dość nielicznie i skromnie przez odpowiedzialnego sekretarza Państwowej Międzyresortowej Komisji ds. Upamiętnienia Ofiar Wojny i Represji Politycznych

(PMKUOWRP) przy gabinecie ministrów Ukrainy Witalija Kozakewycza. Ukraińskie władze państwowe i stołeczne zbagatelizowały tę uroczystość żałobną pamięci ofiar komunizmu.

Przed chrześcijańskim pochówkiem do zebranych Ukraińców i Polaków przemówił sekretarz PMKUOWRP Kozakewycz, który zaznaczył, iż strona ukraińska zgadza się ze stroną polską, że odnalezione w Bykowni szczątki 474 osób mogą być zidentyfikowane jako polskie. Te szczątki mają być pochowane zgodnie z tradycjami narodowymi i religijnymi Ukrainy i Polski w jednym wspólnym grobie.

Według danych prokuratury generalnej Ukrainy Sowieckiej w latach 70. - 80. powtórnie pochowano zwłoki 6827 osób. Natomiast podczas prac ekshumacyjnych ekipy polsko-ukraińskiej w 2006 roku wydobyto szczątki 806 osób. W sumie w Lesie Bykowniańskim odnaleziono prawie 10 tys. szczątków ofiar represji stalinowskich. Według danych archiwalnych Służby Bezpieczeństwa Ukrainy (SBU) NKWD w Bykowni pogrzebało zwłoki 17 tys. rozstrzelanych ludzi, w tym oficerów polskich z listy katyńskiej – podkreślił Kozakewycz. Z tej listy oszacowanej na 3,5 tys. obywateli polskich część pogrzebano na tajnym cmentarzu NKWD w lesie nieopodal ówczesnej podkijowskiej wsi Bykownia.

ciąg dalszy na str. 2

**Z życia ośrodków**

**W Tarnopolu dzisiaj**

Polacy i Ukraińcy oczekują na nowe batalie parlamentarne. Przed nami też zorganizowanie Mistrzostw Europy w 2012, jednak jeśli przyjrzeć się bliżej łączy nas zdecydowanie więcej.

**Ala ma kota, kot ma Alę**

Koło Teatru im. Szewczenki, na niedawno jeszcze „pomarańczowo-niebieskim” placu od 1995 roku działa Polskie Towarzystwo Kulturalno-Oświatowe. Dla profesora Henryka Strońskiego, prezesa towarzystwa, rozpoczęcie nowego roku szkolnego i akademickiego wymaga po letnim względny odpoczynku codziennej wytężonej pracy. Historyk wykładający w Tarnopolu i Olsztynie, znajduje też czas na pracę na rzecz ukraińskich Polaków. Niektórzy z nich poja-

wiają się właśnie w Towarzystwie, ze względu na prowadzoną przez nie naukę języka polskiego.

Odbywa się ona wprawdzie w ramach niepozornie brzmiącej „szkółki sobotnio-niedzielnej”, prowadzona jest jednak przez wysoko wykwalifikowanych polonistów, których z ramienia MEN-u typuje i wysyła na Wschód Centralny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Warszawie. I najważniejsze – wszystkie koszty pokrywa strona polska, dla uczniów nauka polskiego odbywa się bezpłatnie.

Siedzimy w bibliotece: profesor Stroński, nowa nauczycielka

języka polskiego Aldona Paluch i ja. To małe i ciasne pomieszczenie jest prawdopodobnie największym zbiorem polskich książek w obwodzie Tarnopolskim, bo prawie 4 tys. książek. Część z nich to przypadkowe powieści i kryminały, inne to lektury, najnowsze encyklopedie, słowniki, atlasy. Wystarczająco dużo, by nauczyć się nie tylko polskiego, ale i elementów literatury, historii i geografii Polski, co jest założeniem i celem towarzystwa. Jutro właśnie przewidziane jest oficjalne spotkanie z uczniami, stąd też do biblioteki wciąż ktoś zagląda.

ciąg dalszy na str. 6



Na granicy rejonu krzyżopolskiego Konsula Generalnego RP w Kijowie Grzegorz Opalińskiego powitano tradycyjnym pachnącym bochnem chleba ze staropolskiego pieca (Patrz str. 2)

# Requiem polskie w Bykowni

Ciąg dalszy ze str. 1

W swoim przemówieniu sekretarz ROPWiM Andrzej Przewoźnik podkreślił, że dzień 27 października jest niezwykle ważny tak dla Polaków jak i Ukraińców. „Razem czcimy pamięć ofiar sowieckiego totalitaryzmu, spoczywających w Lesie Bykowniańskim. Ten dzień jest ukoronowaniem prac polskich i ukraińskich specjalistów, którzy w ciągu ostatnich dwóch lat odkrywali mroczne tajemnice oprawców stalinowskich. Efekty tej współpracy i badań, to szczątki ludzkie, które dzisiaj składamy do grobu. To szczątki niewinnych ludzi, którym w sposób dramatyczny przerwano życie.

Dla Polaków to miejsce jest podwójnie tragiczne. Spoczywają tu Polacy, którzy w latach 1937-1938 stracili życie z rąk NKWD a byli mieszkańcami Ukrainy Sowieckiej. Ale spoczywają tu także Polacy, którzy dostali się do niewoli sowieckiej po okupacji Polski we wrześniu 1939 roku. Przez kilka miesięcy przebywali w sowieckich więzieniach. I tu w kijowskim NKWD i Lesie Bykowniańskim zakończyła się ich droga życiowa. To Polacy z tzw. ukraińskiej listy katyńskiej. To miejsce jest oprócz Katynia, Miednoje i Charkowa - kolejnym miejscem, związanym z naszą wielką tragedią narodową” – powiedział w swoim przemówieniu A. Przewoźnik, dziękując stronie ukraińskiej za współpracę w odnalezieniu polskiego śladu w Bykowni.

Po składaniu wieńców i kwiatów obok wspólnego grobu ofiar represji stalinowskich odbyło się poświęcenie grobu przez księży katolickich obrządku greckokatolickiego i rzymskokatolickiego.



Zapomnieni bohaterowie spoczęli we wspólnym grobie w Bykowni

## Posłowie

Po uroczystości żałobnej ukraiński odpowiednik sekretarza ROPWiM Andrzeja Przewoźnika – Witalij Kazakewycz przepraszał obecnych za to, iż ukraińscy politycy i decydenci państwowi nie byli



Chwila milczenia - w imię pamięci ofiar stalinowskich represji

obecni na tym pogrzebie polskich i ukraińskich ofiar oprawców sowieckich. Przepraszamy te nasunęły mi w pamięci fragment z wiersza Brata Adriana Waclawa Brzózka OFM, który pracował na Ukrainie w Kowlu w latach 90. XX wieku:

„Ich dusze/ w białe szaty odziane/ patrzą w twarz Boga/ zapominając co było/ bo tam pamięci nie ma/ ni łańcuchów niewoli/ lzy nie spadają/ ponieważ wszelką lżę/ otarł im sam Bóg/ z pokrawionych oczu.”

Eugeniusz TUZOW-LUBAŃSKI,  
Kijów

## Rozmowa z Ambasadorem RP na Ukrainie Jackiem Kluczkowskim

*- Czy były jakiegokolwiek zgrzyty ze stroną ukraińską, dotyczące oddzielnego pochówku polskich ofiar z listy katyńskiej?*

- Teraz nie pora mówić o zgrzytach lecz o tym, co nas łączy. Czekamy na to, by strona ukraińska przygotowała plan zagospodarowania terenu b. cmentarza NKWD. Naszym partnerem w kwestii ofiar polskich na terenie Ukrainy jest Państwowa Międzyresortowa Komisja ds. Upamiętnienia Ofiar Wojny i Represji Politycznych przy Gabinetie Ministrów Ukrainy.

*- Czy ten pogrzeb ofiar stalinizmu, to koniec pracy ekshumacyjnych polskiej ekipy archeologicznej Uniwersytetu Toruńskiego?*

- Znaczna część prac ekshumacyjnych w Bykowni została wykonana. Ale czy będą kontynuowane te prace w przyszłości trzeba zapytać fachowców. Zdaniem ministra Przewoźnika te prace nie będą kontynuowane.

*- A jak, zdaniem Pana, wygląda sprawa polskich miejsc pochówku porzucanych po całej Ukrainie. Przecież strona ukraińska w większości nie dba o te miejsca, gdzie spoczywają Polacy?*

- Powiem, że strona polska wiele zrobiła w tej sprawie. Ale nie jesteśmy w stanie uporządkować wszystkie cmentarze polskie.

*- A może trzeba podejść do tej sprawy na zasadach wzajemności?*

- Zasada wzajemności obowiązuje w stosunku do pochówków wojskowych. W sprawie pochówków cywilnych ta zasada nie działa. Polska nie oczekuje, żeby Ukraina finansowała te polskie miejsca spoczynku. Dlatego finansujemy cmentarze polskie na Ukrainie z własnych środków. Ale te cmentarze na przykład na Wołyniu musi ktoś pilnować...

*- Dziękuję za rozmowę.*

Eugeniusz TUZOW-LUBAŃSKI,  
Bykownia

## Pamięć

## Przeminęło z latem

# Festiwalu ... po raz kolejny

Na Festiwal do Przedborza pojechaliliśmy po raz pierwszy, i mamy nadzieję nie ostatni. Zespół pieśni ludowej „Czarodziejski Kwiat” był przyjemnie zaskoczony zarówno troską kierownictwa jak i dobrą atmosferą panującą na tej imprezie.

Spotkaliśmy się, m.in. ze śpiewaną poezją Marii Konopnickiej. Jako uczestnicy weszliśmy do kategorii wiekowej „dzieci do 15 lat”. Wzięliśmy też udział w spotkaniach poetów piszących w języku polskim. Na festiwalu poznaliśmy wielu miłych ludzi z Omska, Łucka, Rygi, Wilna, Pińska z grona jego uczestników liczącego blisko 350 osób.

Dzięki wsparciu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” mieliśmy własny autokar, co pozwoliło nam zwiedzić po drodze Lwów, Łańcut, Olesk, Kraków i Kielce i wygodnie dotrzeć do celu podróży.

Przedbórz spotkał nas bardzo serdecznie, otoczył opieką, zapewnił dobre wyżywienie. Zamieszkaliśmy w pokojach internatu ze wszystkimi wygodami. Mieliśmy możliwość spotkać się z rówieśnikami, porozmawiać o ciekawych nas sprawach.

Niektóre zespoły były już w Przedbóżu wielokrotnie. My byliśmy po raz pierwszy i stąd też nieoczekiwane trzecie miejsce przyznane Ani Rudakowej (za recytację) oraz wyróżnienie dla zespołu „Czarodziejski Kwiat”, który, jako jedy-

ny występował tu w lubelskich i krakowskich strojach ludowych, stało się dla nas szczególną chlubą.

Po powrocie na Ukrainę czekała nas przykra niespodzianka. Przeczytaliśmy artykuł Swietłany Niestierowej-Przybyszewskiej, która umieściła w „DK” (nr 16/3111) zdjęcie naszego zespołu z mylnym podpisem twierdzącym, iż jest to zespół z Doniecka „Expromp”.

Stąd też informujemy, iż na owym zdjęciu przedstawieni są uczestnicy zespołu „Czarodziejski Kwiat” z Winnicy: Anna Rudakowa, Wiktoria Szucz, Wiktroria Didyk, Julia Panczenko, Jurek Ogniw.

Ja ze swojej strony przeprosiłam za krzywdę wyrządzoną im przez nieuwagę autorki artykułu zatytułowanego „Wybacz nam, Mario!”

A Festiwal, na przekór temu pejoratywnemu tytułowi ww. artykułu, przyniósł nam wiele radości i miłych spotkań, w tym: z chórem „Contabile” z Radomska, Haliną Kunicką, Jarosławem Chojneckim, Bogdanem Łazuka, czy też Czesławem Majeckim. Ja zaś za moje wiersze pisane po polsku otrzymałam z rąk Jana Bielskiego, wnuka Marii Konopnickiej wyróżnienie od Rady Rodzinnej oraz album pt.: „Wszystkie świątynie Polski”, za co raz jeszcze dziękuję organizatorom.

Tatiana Teresa JĘDRUSIŃSKA

(Prezes „Domu Polskiego”

z Winnicy)



Zespół „Czarodziejski Kwiat” „Domu Polskiego” z Winnicy

## Wydarzenie

# Spotkania na Winniczyźnie

Ciąg dalszy ze str. 1

Z inicjatywy Teresy Jędrusińskiej - prezesa „Domu Polskiego” im. Tomasza Marka Leoniuka w Winnicy w pierwszej połowie października na Winniczyźnie w Krzyzopolu i Horodkównce odbyło się posiedzenie Społecznej Rady Zarządu Federacji Organizacji Polskich na Ukrainie.

Honorowymi gości przedsięwzięcia byli Konsul Generalny RP w Kijowie Grzegorz Opaliński oraz Konsul Andrzej Słomski, których na granicy rejonu krzyzopolskiego powitano z tradycyjną podolską gościnnością pięknym bochnem chleba ze staropolskiego pieca.

Jednym z głównych momentów kolegium była rozmowa przy Okrągłym stole na temat: „Kultura polska na Winniczyźnie - częścią kultury Ukrainy” którą rozpoczął gospodarz rejonu Wiktor Wikaluk. O zabytkach kultury i o pracy w „Domu Polskim” opowiadała Teresa Jędrusińska.

O Polakach i polskich śladach w Krzyzopolu zebrani dowiedzieli się z ust Władysława Gajewskiego i dekana Jana Duklana Józefa Pawluka. Natomiast o współpracy ze stowarzyszeniami i krzewieniu kultury polskiej w Winnicy opowiedziała członek zarządu Domu Polskiego, z-ca Domu Twórczości Ludowej Helena Zakrewska.

Inf. z „Domu Polskiego” z Winnicy









VI Międzynarodowa  
Konferencja Polonijna

## Diaspora kobiet polskich

W Szczecinie zakończyła obrady VI Międzynarodowa Konferencja Polonijna zorganizowana przez Ośrodek Studiów i Badań Polonijnych Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Europejską Unię Wspólnot Polonijnych. Jej celem było za zaprezentowanie poglądów nt. roli, jaką odgrywały kobiety – uczestniczki polskiej diaspory oraz ich sytuacji za granicą, gdzie mieszkają w skupiskach polskich mniejszości narodowych. Porównywano też rolę kobiety na obczyźnie i w Polsce.

Zdaniem prof. Jacka Leońskiego, dyrektora Ośrodka Studiów i Badań Polonijnych Uniwersytetu Szczecińskiego, „kobiety odgrywają dziś szczególną rolę w życiu społecznym i kulturowym polskiej diaspory. To one pełnią wiele ról społecznych tylko im przynależnych, to one podejmują role przypisane w społeczeństwach tradycyjnych tylko mężczyznom. Tych ról jest bardzo wiele: związanych z socjalizacją, wychowaniem i edukacją, z formowaniem wzorów kulturowych i w konsekwencji narodowych, z zapewnieniem poczucia bezpieczeństwa osobom najbliższym i także tym spoza tego kręgu, wreszcie z organizacją życia społecznego. Role te wymagają podejmowania określonych działań, które nie zawsze są łatwe i proste, zwłaszcza w obcym kulturowo i etnicznie środowisku. Należy właśnie pamiętać, że uczestniczki polskiej diaspory przejawiają swą aktywność w miejscach, gdzie często rola i pozycja kobiety są inaczej zdefiniowane niż w kulturze polskiej i w związku z tym może wystąpić sytuacja konfliktowa. Jest to dodat-

kowa trudność, jaką napotyka w swej działalności. Z tych właśnie powodów ważne jest, by nie tylko dostrzegać aktywną rolę diaspory kobiet polskich, ale ze wszystkich sił ją wspierać”.



O roli kobiet polskich w życiu emigracyjnym mówiła też w swoim wystąpieniu Helena Miziniak z Wielkiej Brytanii, honorowy prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych. Jej zdaniem „problem diaspory kobiet polskich, to temat, który obejmuje cały zespół zagadnień związanych z życiem i działalnością Polek na obczyźnie. Diaspora kobiet polskich to również bardzo złożony temat wymagający nie tylko przedstawienia sytuacji w jakiej znalazły się i dziś znajdują polskie emigrantki w różnych krajach, ale również poszukiwania odpowiedzi na pytanie – w jakiej mierze to, że są kobietami wpływa na ich proces asymilacji, aktywność zawodowa, kulturalną i status społeczny w nowym kraju...

Przy rozpatrywaniu tych różnych aspektów należy także wziąć pod uwagę rodzaj emigracji. Emigracja ekonomiczna bowiem, która dziś stanowi większość ma odmien-

ne nastawienie do kraju pochodzenia od emigracji niepodległościowo-ideowej. Nie można zatem stawiać znaku równości pomiędzy zaangażowaniem tych emigracji, bo inny jest zdecydowanie punkt wyjścia i

w Szczecinie chciała, choć w niewielkim procencie, dokonać podsumowania roli jaką odgrywały i nadal odgrywają na emigracji nasze kobiety: matki, żony, siostry, córki. Organizatorzy konferencji przygotowują, w kolejnym

pedzie); „Polki w Gruzji „(Manana Gelashvili, Gruzja - dyrektor polskiej szkoły w Tbilisi); „Związek Polek w Ameryce, jako przykład zorganizowania się polskich imigrantek w etnicznym ruchu kobiecym” (dr Joanna Dmuchała);

„Organizacje polonijne kobiet w Ottawie” (Miroslaw Bandrowski, Kanada); „Polska emigracja małżeńska na Węgrzech” (mgr Maria Felfoldi, Węgry); „Polki na Ukrainie” (mgr Halina Wójcicka, Ukraina); „Sytuacja Polek w Szwecji „(Teresa Sygnarek, Szwecja); „Życie polskich kobiet na płaszczynie rodzinnej zawodowej i społecznej w moim mieście Lund” (Julita Zelle, Szwecja). Nadesłano też wiele wystąpień w wersji elektronicznej, m.in. „Emigracja jako rytuał przejścia - na przykładzie polskich emigrantek w Teksasie” (dr Karolina Izdebska); „Kobiety w kontekście pogranicza polskoniemieckiego” (prof. Bogdan Gębski); „Agata Kalinowska-Bouvy – prezes APAJTE” (Polskiego Stowarzyszenia Autorów, Dziennikarzy i Tłumaczy w Europie) (prof. Maria Kalczyńska) oraz „Polki w Kazachstanie” (dr Medard Masłowski).

W konferencji uczestniczyli naukowcy zajmujący się szeroko rozumianą problematyką polonijną, działacze polonijni, członkowie zachodniopomorskiego oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” oraz studenci.

Leszek WĄTRÓBSKI

(Zdjęcie autora)

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych tematem do współpracy: polonia@univ.szczecin.pl

## Na pięciolinii

W Filharmonii Narodowej Ukrainy zbiegły się w czasie dwa ciekawe koncerty poświęcone 125-leciu urodzin wybitnego polskiego kompozytora Karola Szymanowskiego.

Pierwszym pamięć muzycznego geniusza uczcił kwartet strunowy z Polski „Wilanów” w składzie: Tadeusz Gadzina – pierwsze skrzypce, Paweł Łosakiewicz – drugie skrzypce, Ryszard Duż – altówka, Marian Wasiułka – wiolonczela. Zagrali oni utwory W. Strawińskiego, M. Skoryka, M. Rawela oraz oczywiście K. Szymanowskiego. Właśnie „Kwartet Strunowy” tego kompozytora kierownik „Wilanów” p. Gadzina nazwał bezsprzecznym arcydziełem muzycznym, o czym zresztą przekonali się naocznie słuchacze koncertu. W swej przedmowie – prelekcji pan Tadeusz również dodał, że swego czasu Karol Szymanowski był nie tylko wielkim mistrzem kompozycji, lecz również techniki wykonawczej, pianistą – wirtuozem, drugim po Szopenie.

Na drugim koncercie publiczność podziwiała piękno najszlachetniejszych utworów fortepianowych kompozytorów światowych (F. Szopena, K. Szymanowskiego, C. Debussy, L. Beethovena), w wykonaniu laureata konkursów międzynarodowych Janusza Olejniczaka (Polska). Kijowska publiczność przyjęła pianistę bardzo ciepło, tym bardziej, że gość z Polski pokazał szczególną rzetelność i wierność słuchaczom: nie odwołując koncertu, po niespodziewanym urazie nogi. Słuchacze podziękowali p. Olejniczakowi głosnymi

## Jubileusz muzycznego geniusza Polski

długotrwałymi owacjami i kilka razy pianistę, który przemieszczał się po scenie o kulach, wzywali na bis.

Swego czasu p. Olejniczak był najmłodszym laureatem Międzynarodowego Konkursu Pianistów im. Fryderyka Szopena. Natomiast teraz aktywnie występuje w najszlachetniejszych salach koncertowych Europy, Północnej i Południowej Ameryki, Azji. Przypomnijmy pokrótce drogę twórczą bohatera tych dwóch koncertów.

Karol Szymanowski pochodził z polskiej rodziny zamieszkującej na naddnieprzańskiej Ukrainie. Drobne kalectwo (niepełnosprawna noga) ograniczało aktywność młodego Karola. W wieku siedmiu lat rozpoczął domową edukację, z akcentem położonym na naukę muzyki. Jego matka dbała, żeby w domu brzmiała muzyka najlepszych (jej zdaniem) kompozytorów i wykonawców. Podstaw muzyki Karol najpierw uczył się pod kierownictwem ojca, a potem, Gustawa Neuhaus, lokalnego nauczyciela muzyki, który odkrył u młodego Szymanowskiego zdolności kompozytorskie. W szkole Neuhaus zapoznał się z dorobkiem artystycznym romantyzmu, w szczególności niemieckiego. Już pierwsze kompozycje Szymanowskiego – pieśni i utwory na fortepian – świadczą o niezwyklej twórczej indywidualności autora. Następnie studiował w Warszawie u prof. Zygmunta Noskowskiego.

W 1905 roku Szymanowski dołączył do grupy kompozytorów Młodej Polski, jacy tworzyli według współ-



Karol Szymanowski

czesnych im kierunków muzyki zachodnioeuropejskiej. W składzie grupy byli m. in.: Grzegorz Fitelberg, Ludomir Rużycki, Antoni Szeluto i Karol Szymanowski. Twórczość polskiego kompozytora w pierwszym okresie (w latach 1901-1914) z jednej strony pokazywała związek z Szopenem oraz wczesną twórczością Skriabina, natomiast z innej poddawała się wpływom niemieckiej muzyki późnego romantyzmu (Richarda Wagnera, Richarda Straussa i Maxa Regera). Do tego okresu należą Wariacje Fortepianowe b-moll i h-moll na polskie tematy narodowe, I Sonata Fortepianowa, Sonata Skrzypcową, I Symfonia. Ostatnimi kompozycjami Szymanowskiego przed pierwszą wojną światową były „Miłosne pieśni Gafica” i jednoaktowa opera „Gagit” oparta na dramacie F. Dormana. W

ostatnich latach przed wojną twórczość kompozytora zdobyła wysokie uznanie w świecie muzycznym, skutkiem czego stało się możliwe podpisanie stałego kontraktu z firmą Universal Edition w Wiedniu. Przełomowe znaczenie dla twórczego rozwoju Szymanowskiego miały podróże w latach 1911-1915 latach do Włoch, Sycylii oraz Północnej Afryki. Kompozytor zaczął interesować się wtedy kulturami Wschodu i antycyznością. Powracając do domu przez Paryż i Londyn, Szymanowski poznał twórczość C. Debussy’ego i M. Ravel’a. Okres pierwszej wojny światowej kompozytor spędził w rodzinnej Tomaszówce, wyjeżdżając czasami do Kijowa i Moskwy, gdzie koncertował ze skrzypkiem Pawłem Kochańskim. W tym okresie zostały stworzone „Metopy”, „Maski” oraz „Mity” na skrzypce i fortepian. Szczytem pracy twórczej tego okresu były III Symfonia „Piosenka o nocy”, I Koncert Skrzypcowy i opera „Król Rodzeń”. Zasadnicza przemiana stylistyczna w twórczości Szymanowskiego nastąpiła w latach 20. XX stulecia. Przed tym, w latach 1921-1922, kompozytor przebywał z występami gościnnymi w Stanach Zjednoczonych, Londynie i Paryżu. Szymanowski zetknął się wtedy bliżej ze znaną mu już wcześniej twórczością Igora Strawińskiego. Po powrocie do Polski spędził kilka miesięcy w Zakopanym. Poznanie górskiego folkloru, badanie zarysów tańców i pieśni mieszkańców Tatr spowodowało u kompozytora zainteresowanie

muzyką ludową jako źródłem natchnienia twórczego. Narodowy okres w twórczości Szymanowskiego rozpoczęły cykle pieśni na głos i fortepian: „Słowo pieśń” do słów Juliana Tuwima oraz „Dzięcięce rytmy” do słów Kazimierza Illakowiczówny. Stylizacja górskiego folkloru ujawnia się w mazurkach na fortepian i balecie „Harnasie”.

W marcu 1927 roku Szymanowski otrzymał posadę dyrektora konserwatorium w Warszawie, a po reorganizacji uczelni został jej pierwszym rektorem. Ostatnie większe utwory kompozytor napisał w latach 1923-33. Była to IV Symfonia na fortepian i orkiestrę i II Koncert Skrzypcowy. W tym okresie Szymanowski często już wyjeżdżał za granicę na leczenie.

Zmarł kompozytor w Szwajcarii, w sanatorium w pobliżu Lozanny. Jego prochy spoczęły w narodowym panteonie sanktuarium św. Stanisława na Skałce w Krakowie. Twórczość Szymanowskiego odegrała dużą rolę w polskiej kulturze muzycznej XX stulecia. Zwrócenie się ku tradycjom narodowym i twórczości Szopena, nowy niekonwencjonalny stosunek do muzyki narodowej, wspała mistrzostwo kompozytorskie oraz silna twórcza indywidualność ustaliły jego historyczne miejsce w muzyce europejskiej. Organizatorem obydwu koncertów był Instytut Polski w Kijowie.

Daria PIOTROWSKA

